关于开展2019-2020学年第一学期期末考试阅卷环节专项检查的通知
各教学单位：
为加强教学管理，规范考试环节，确保阅卷质量，根据教学工作安排，决定开展2019-2020学年第一学期期末考试阅卷环节专项检查工作，现就相关事项通知如下：
一、检查内容及要点
（一）闭卷考试试卷
1.阅卷痕迹符合阅卷细则要求，大题合分、全卷统分准确规范；
2.试卷分数书写工整、规范、准确，教师签名为姓名全称，分数更改处有阅卷教师签字；
3.对考试违纪的学生，其试卷有“作弊”等字样记录；
4.卷面成绩与登分册登记成绩一致；
5.每门课程做一份试卷分析，数据统计准确、数据与问题分析一致、问题与改进措施一致；
6.课程成绩构成与课程大纲一致；
7.平时成绩的评分标准及支撑材料规范齐全。
（二）其他考核材料
课程考核档案材料齐全，含课程大纲、课程考核方案（含评分细则）、平时成绩及支撑材料（可提供学习通截图）、考核过程的音视频、作品图片或其他典型作业、课程成绩册（平时、中考、技能、……、末考、综合）、课程考核总结。
二、检查方式与安排
（一）检查方式
本次检查以教学单位自查、单位间互查、学校抽查的形式进行。检查组成员不少于5人，教学院长为组长，教科研办公室主任、教研室主任、教学督导员参与。
1.单位自查
2020年1月4日至1月10日，教学单位组织检查小组对本学期全部课程的期末考核材料阅卷情况进行检查，发现问题及时更正，检查情况记录在案（核查表见附件1、汇总表见附件2）。
2.单位互查
学校指定教学单位两两结对，2020年1月9日至13日互派检查组对结对单位的阅卷情况进行检查，闭卷考试试卷抽查40%，其他形式考核材料抽查20%，将检查情况记录在案，1月15日前将检查结果汇总报送教务处备案。
3.学校抽查
下学期第2-3周，学校组成检查组对本学期期末考核材料进行专项检查，重点检查问题整改情况。
（二）结对安排
	序号
	检查日期
	教学单位

	1
	文学院
	艺术设计学院

	2
	旅游与规划学院
	经济管理学院

	3
	数学与统计学院
	信息工程学院

	4
	化学与环境工程学院
	医学院

	5
	电气与机械工程学院
	计算机学院（软件学院）

	6
	新闻与传播学院
	音乐学院

	7
	教师教育学院
	外国语学院

	8
	陶瓷学院
	政法学院

	9
	体育学院
	马克思主义学院

	10
	现代教育技术中心
	创新创业学院

三、工作要求
1.各单位要高度重视，周密组织，合理分工，责任到人，确保本项工作落实到位。
2.下学期学校在专项检查中发现问题整改不到位的，追求相关人员责任，按教学事故处理。

附件：1.课程考核阅卷情况核查表
      2.课程考核阅卷情况汇总表（自查）
3.课程考核阅卷情况汇总表（互查）

[bookmark: _GoBack]教务处
2020年1月4日

附件1
课程考核阅卷情况核查表
（      —      学年      学期）
课程承担单位:                     课程名称：
	年级

	学院

	专业

	班级

	班级人数

	考试
人数

	缺考人数

	阅卷人员

	检查情况：

                检查人员签字：

                                                     年    月    日

	整改情况：

                      教学院长签字（公章）：
                                                     年    月    日

1

附件2
课程考核阅卷情况汇总表（自查）
课程承担单位:
	序号
	问题描述
	存在此类问题的课程
	整改情况
	课程负责人签字
	备注

	1

	课程1

	课程2

	课程3

	……

	2

                                                         教学院长签字：
 年    月    日
附件3
课程考核阅卷情况汇总表（互查）
课程承担单位:
	序号
	问题描述
	存在此类问题的课程
	备注

	1

	课程1

	课程2

	课程3

	……

	2

      检查人员签字：
 年    月    日